PAGE
4

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

К коллегии
комитета образования
20 мая 2016 г.

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

о ходе реализации Концепции дополнительного образования детей в Еврейской автономной области

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста комитета образования области Прилепко В.С. коллегия отмечает, что дополнительное образование в образовательных учреждениях области осуществляется в соответствии с задачами Концепции развития дополнительного образования детей.

Областная система дополнительного образования детей включает
21 учреждение, в том числе: в системе образования - 8 учреждений, в системе культуры – 9, в системе физкультуры и спорта – 4.

Более 10 тысяч школьников занимается в 402 объединений учреждений ДОД по различным направлениям. Имеются договоры сетевого взаимодействия общего и дополнительного образования.

Кроме того дополнительным образованием охвачено 2719 воспитанников дошкольных учреждений, что составляет 27,6% от общего количества воспитанников детских садов. 17083 ученика занимаются на школьных кружках и секциях, что составляет 85,5% от общего количества обучающихся.
Из 32 тысяч детей в возрасте от 3 до 18 лет, проживающих на территории ЕАО, 30400 детей  охвачены дополнительным образованием (95%).

Данная система характеризуется положительными результатами: сохранена многовариантная сеть УДОД, накоплен опыт интеграции учреждений общего и дополнительного образования, прослеживается положительная динамика развития внеурочной деятельности на базе общеобразовательных учреждений. Обновляется содержание, формы и технологии образовательного процесса.

Организована работа по развитию дополнительного образования в сфере научно-технического творчества по следующим направлениям: общеинтеллектуальное, информационно-техническое, конструирование, авиамоделизм, автомоделизм. Всего функционирует 92 детских объединения дополнительного образования детей по техническому направлению с охватом 1,5 тыс. воспитанников.

В соответствии с современными тенденциями развития образования в области через систему дополнительного образования детей выстроена система поиска и поддержки талантливых детей, а также их сопровождения в течение всего периода обучения. Ежегодно свыше 1000 обучающихся становятся победителями, призерами, дипломантами Международных, Всероссийских, региональных, областных, городских соревнований, выставок, конкурсов.

В 2015 году в регионе начата апробация испытаний (тестов), входящих во Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Повышение квалификационной компетентности и мастерства педагогов дополнительного образования осуществляется через разнообразные формы педагогического взаимодействия.

В настоящее время все более проявляется стратегическая роль дополнительного образования, как открытого образования, обеспечивающего право детей и подростков на личностное и профессиональное самоопределение.
Коллегия решила:

1. Комитету образования Еврейской автономной области
(Прилепко В.С.)

1.1. Осуществлять постоянный контроль за реализацией основных положений Концепции развития дополнительного образования детей в образовательных учреждениях области.

1.2. До 01 сентября 2016 года закончить реструктуризацию областного государственного автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Ровесник».

1.3. В марте 2017 года на базе областного загородного лагеря «Алые паруса» организовать образовательную смену для школьников по техническому направлению.

1.4. Рассмотреть вопрос о возобновлении работы областного экспертного совета по экспертизе дополнительных общеобразовательных программ до 01.09.2016 г.

1.5. Изучить вопрос о возможности внесения изменения в Закон ЕАО от 06.03.2014 № 472-ОЗ «Об образовании в Еврейской автономной области» в части предоставления льгот педагогам дополнительного образования по первоочередному устройству их детей в детские сады до 01.09.2016 г.

2. Руководителям муниципальных отделов образования области (Авачева М.Н., Леонтьева И.А., Ляхова А.А., Пермякова Е.М., Сайчук Е.Г.,
Шафорост Н.Е.) рекомендовать:
2.1. На совещаниях отделов образования с руководителями образовательных учреждений рассмотреть вопрос «О ходе реализации Концепции дополнительного образования детей в муниципальном образовании» (второе полугодие 2016-2017 учебного года).
2.2. Сохранять сеть учреждений дополнительного образования детей.
2.3. Принять меры по доведению в декабре 2016 года средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей общеобразовательных организаций.

2.4. Обеспечить контроль организации дополнительного образования детей и внеурочной деятельности школьников в подведомственных учреждениях, а также за целевым использованием финансовых средств, направляемых на организацию внеурочной деятельности.
2.5. Проработать вопрос создания попечительских советов при муниципальных учреждениях дополнительного образования детей
(до 01.09.2016 г.).

2.6. Изучить возможности приема на обучение выпускников школ в ОГПОБУ «Биробиджанский колледж культуры и искусств» на специальности, ценные для организации дополнительного образования детей, использовать возможности колледжа для пополнения и обновления кадрового состава учреждений дополнительного образования детей.

2.7. Вести планомерное обновление и пополнение материальной и учебной базы учреждений дополнительного образования детей, особенно технической направленности в течение 2016 года.
3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Продолжить обновление содержания, форм и технологий образовательного процесса в соответствии с требованиями современных государственных программ и Федеральных государственных образовательных стандартов в 2016-2017 уч.г.

3.2. Продолжить обновление и пополнение материальной и учебной базы, особенно технической направленности в течение 2016 года.

3.3. Вести работу по увеличению количества вовлеченных проблемных подростков в систему дополнительного образования.

3.4. В мае 2017 года провести мониторинг удовлетворенности качеством дополнительного образования.
3.5. Обеспечить контроль за реализацией дополнительных общеобразовательных программ и выполнения учебного плана по организации внеурочной деятельности школьников.

4. ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации педагогических работников» (Лазарева Н.С.):
4.1. До 01 сентября 2016 года разработать программу повышения квалификации педагогов дополнительного образования в соответствии с требованиями Концепции дополнительного образования.

4.2. В целях поддержки и профессионального развития специалистов системы дополнительного образования продолжить проведение ежегодного конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям».

4.3. До декабря 2016 года провести серию мастер-классов по составлению образовательных программ для педагогов дополнительного образования, используя опыт и наработки МАОУ ДОД ЦДТ г. Биробиджана.
4.4. На заседании областного Совета директоров учреждений дополнительного образования в апреле 2017 года рассмотреть вопрос по развитию  технических видов спорта и дополнительного образования детей.

4.5. Обобщить опыт работы «Образцового детского коллектива» студии изобразительного творчества и «Образцового детского коллектива» ансамбль «Мазлтов» МАОУ ДОД ЦДТ г. Биробиджана (ноябрь 2016 год).
Председатель коллегии

      Т.М. Пчелкина

Секретарь коллегии

 А.А. Панова